Проформа договора

ДОГОВОР______________

На изготовление печатной и сувенирной продукции для МВУТ. Ташкент                                                                                                           «___» _________ 2022 года
                                                               1. СТОРОНЫ
Международный Вестминстерский университет в городе Ташкенте, именуемый в дальнейшем “Заказчик”, в лице Ректора Миркасимова Б.Р., действующего на основании Положения, с одной стороны, и ______________________________________именуемый в дальнейшем “Исполнитель”, в лице директора _______________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны (все вместе именуемые в дальнейшем “Стороны”), заключили настоящий Договор о нижеследующем:
                                                                      2.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство по выполнению работ по изготовлению продукции (далее: «Продукция») на основании утвержденной сторонами Спецификации. В Спецификации указывается наименование Продукции, ее количество и стоимость, порядок оплаты и сроки изготовления. Примерный ассортимент продукции перечислен в приложении №1 к договору «Ассортимент и технических требования к продукции». Продукция изготавливается одним или несколькими тиражами.
2.2 Заказчик обязуется принять Продукцию и оплатить ее в порядке и на условиях, указанных в Разделах «Общие положения» и «Спецификация» настоящего Договора.
2.3 Реквизиты Заказчика и Исполнителя, сроки выполнения работ, технические условия, расчетная стоимость, а также иные особые соглашения между Сторонами Договора подлежат определению в Спецификации. Спецификации присваивается фактический порядковый номер. Каждая страница Спецификации подлежит удостоверению подписями Сторон Договора.
2.4 Каждая последующая Спецификация, оформленная надлежащим образом, согласно пп.. 2.3. и 2.5. настоящего Договора, отменяет действие предыдущей Спецификации.
2.5 Уведомления, сообщения и другая корреспонденция по настоящему Договору в целях ускорения коммуникации между Сторонами могут вестись путем обмена сообщениями по факсимильной связи и (или) электронной почте. Волеизъявления Сторон, устанавливающие, изменяющие или прекращающие права и обязанности Сторон по настоящему Договору, должны подписываться Сторонами и дублироваться в письменном виде путем их отсылки по почте или посредством личной передачи.
                               3. ЗАКАЗ ТИРАЖА И ИСХОДНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
3.1 Заказчик предоставляет Исполнителю Исходные материалы для тиража полиграфической продукции, необходимые для производства соответствующего Тиража.
3.2. Для изготовления рекламной или брендовой сувенирной продукции Заказчик может предоставить образцы желаемой продукции, либо выбрать необходимое из вариантов, предлагаемых Исполнителем.
3.3. Процесс изготовления полиграфической продукции Исполнителем (соответствующего Тиража) начинается   не позднее 5 рабочих дней с момента подписания сторонами спецификации и передачи исполнителю исходных материалов.
3.4. Изготовление рекламной или брендовой сувенирной продукции начинается после утверждения сторонами варианта (образца), не позднее 5 рабочих дней после подписания Спецификации.
3.5. В случаях, когда со стороны Исполнителя сделаны замечания по содержанию и качеству Исходных материалов, либо выбранного Заказчиком образца продукции, то Заказчик обязан дать свой ответ путем
· внесения соответствующих изменений в Исходные материалы в кратчайшие сроки и передачи их Исполнителю либо
· подтверждения производства Продукции при наличии у Исполнителя имеющихся Исходных материалов путем  проставления (1) своей подписи, (2) расшифровки подписи и (3) даты на полученной  копии замечаний.
· При наличии замечаний к Исходным материалам со стороны Исполнителя, он вправе приступить к выполнению работ по производству Продукции только после получения ответа Заказчика.
3.6. Просрочкой при передаче Исходных материалов является предоставление Заказчиком хотя бы одного (согласно Спецификации) Исходного материала Исполнителю указанных в настоящем Договоре, позже указанного в Спецификации срока.
Если Заказчик допускает просрочку при передаче Исходных материалов Исполнителю, то сроки выполнения работ по изготовлению Тиража перестают действовать и согласовываются заново.
3.7. Ответственность за ненадлежащее качество Исходных материалов лежит на Заказчике. В случае предоставления Заказчиком непригодных или некачественных Исходных материалов повлекших некачественное изготовление Тиража, Заказчик оплачивает стоимость выполненных Исполнителем работ в полном объеме.
3.8 Исполнитель обязан за 48 часов до сдачи Тиража уведомить Заказчика, если он по каким-либо причинам не в состоянии изготовить Тираж на условиях, требуемых Заказчиком.
3.9 Если заказ всех Тиражей не был оговорен сразу при подписании настоящего Договора, отдельные Тиражи согласовываются представителями Сторон путем подписания дополнительного Соглашения.
                                            4. ПЕРЕДАЧА И ПРИЕМКА ТИРАЖА
4.1 При приемке Тиража по качеству образцами служат утвержденные уполномоченным представителем Заказчика отпечатанные контрольные листы Тиража, сигнальный экземпляр издания, изделия или другой продукции. Заказчик принимает на утверждение отпечатанные контрольные листы Тиража и/или сигнальный экземпляр издания, изделия или другой Продукции в сроки, указанные в Спецификации.
4.2. Доставку Продукции осуществляет Исполнитель за свой счет, либо, по договоренности сторон, Заказчик сам осуществляет вывоз Тиража или Продукции под свою ответственность. Вывоз и передача отпечатанного Тиража производятся в рабочее время Исполнителя c 9:00 до 18:00.
4.3. Исполнитель обязан своевременно известить Заказчика о времени и месте приемки Продукции по качеству. Извещение Заказчика Исполнителем осуществляется в два этапа. Первое извещение осуществляется посредством телефонного звонка уполномоченному лицу Заказчика за сутки до предполагаемого времени начала печатных работ.
4.4 Если по вине Исполнителя Тираж не соответствует техническим условиям, указанным в пункте 4 Спецификации, или подписанным Сторонами контрольным листам или подписанным Сторонами сигнальным экземплярам издания, изделия или другой продукции, Исполнитель обязан в течение 20 рабочих дней, безвозмездно выполнить работу надлежащим образом в соответствии с оговоренными требованиями, если Сторонами не было достигнуто иного соглашения.
4.5. Если иное не предусмотрено в настоящем Договоре, Исполнитель уведомляет Заказчика об окончании производства Тиража или другой Продукции не позднее 1 (одного) дня после его изготовления.
4.6. Исполнитель передает Тираж или другую Продукцию Заказчику в упаковке, которая должна обеспечивать ее сохранность при обычных условиях хранения и транспортировки, если иное не предусмотрено соглашением Сторон.
4.7. Документом, удостоверяющим передачу изготовленного Тиража или другой Продукции, является товарно-транспортная накладная и счет фактура, подписанная представителями Сторон.
4.8. В случае несоответствия качества Тиража или другой Продукции утвержденному контрольному листу и/или сигнальному экземпляру продукции - Заказчик имеет право не позднее 14 дней от даты получения Тиража или другой Продукции вернуть некачественные экземпляры Исполнителю. Предъявление претензии относительно качества Тиража или другой Продукции по истечению указанного срока не принимаются и не могут иметь правовых последствий.
4.9. Если количество возвращенных некачественных экземпляров в Тираже или другой продукции составляет менее чем 10% от общего объема, Исполнитель обязан возвратить Заказчику стоимость некачественных экземпляров, исчисляемую соответствующим образом из стоимости, указанной в Спецификации. Если количество возвращенных некачественных экземпляров в Тираже превышает 10% от общего объема, Исполнитель обязан за свой счет надлежащим образом в соответствии с условиями по качеству напечатать соответствующую часть Тиража или изготовить другую продукцию, в согласованные Сторонами сроки, если Стороны не предусмотрят иное в дополнительном соглашении.
4.10. Риск случайной гибели или случайного повреждения результата выполненной Исполнителем работы несет Заказчик с момента приемки Тиража и Продукции и подписания товарно-транспортной накладной
                                      5. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1 Стоимость выполняемых Исполнителем работ зависит от объема заказа и указывается в Спецификации.
[bookmark: _GoBack]5.2 После даты подписания настоящего Договора Заказчик оплачивает ____% стоимости работ, указанной в Спецификации. Оплата указанной суммы производится на основании счета, выставленного Исполнителем, в течение ____ календарных дней.
5.3 Оставшиеся ____% суммы, указанной в Спецификации, оплачиваются Заказчиком в течение
____ календарных дней после передачи Тиража или другой Продукции, согласно пункту 4.7. настоящего Договора.
5.4 Платежи по настоящему Договору осуществляются перечислением в национальной валюте.
5.5 Заказчик считается исполнившим свои обязательства по настоящему Договору с момента списания денежных средств с расчетного счета Заказчика на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре.
5.6 При нарушении Заказчиком сроков оплаты работ в соответствии с пунктом 5 настоящего Договора и Спецификацией, Исполнитель имеет право на удержание результатов выполненных работ до полного исполнения Заказчиком своих обязательств.
5.7 Все расходы, вызванные изменениями в заказе после подписания Спецификации по инициативе Заказчика, включая вызванный этим вынужденный простой машины, будут отнесены на счет Заказчика. К последующим изменениям относится также повторная печать пробного тиража, вызванная незначительными отклонениями от оригинала по инициативе Заказчика.
                                              6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
6.1 Содержание соглашения Сторон, а также любая информация, переданная и передаваемая Сторонами друг другу при заключении и в ходе исполнения своих обязательств по всем разделам данного Договора (включая, но не ограничивая Тираж издания; стоимость изготовления Тиража издания; информационное и рекламное содержание издания до выхода в свет; сроки предоставления Исходных материалов и сдачи готового тиража; а также любая информация, касающаяся Договора, которую одна из Сторон отнесет к конфиденциальной и уведомит об этом другую Сторону)  считается конфиденциальной информацией, а в пределах, допускаемых действующим законодательством – коммерческой тайной другой Стороны.
6.2 Конфиденциальная информация не подлежит разглашению без письменного согласия другой Стороны в течение 3-х лет с момента ее получения.
6.3 Информация не будет для Сторон считаться конфиденциальной:
· если она уже известна из документально подтвержденных общедоступных источников, в том числе, из средств массовой информации;
· если она становится публично известной по причинам, не связанным со Стороной, обязанной соблюдать конфиденциальность в отношении данной информации;
· разрешена к распространению письменным разрешением;
· раскрыта по требованию компетентного государственного органа.
6.4 Исключением из правил, предусмотренных ст. 6.1 и 6.2 настоящего раздела, являются случаи наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона, либо случаев, когда другая Сторона в письменной форме даст согласие на предоставление конфиденциальной информации третьим лицам в случае их привлечения к деятельности, требующей знания такой информации.
                                7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1 Исполнитель несет ответственность за нарушение только конечных сроков исполнения работ. Исполнитель не несет ответственности за нарушение начальных и промежуточных сроков исполнения работ.
7.2 Исполнитель несет ответственность за нарушение сроков исполнения работ, допущенное по своей вине. За каждый день виновной просрочки передачи тиража или изготовления продукции, Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1 % от стоимости, не переданной части Тиража или другой продукции, но не более 10 % стоимости не переданного Тиража или продукции.
7.4 В случае невозможности своевременного выполнения печатных работ в сроки, указанные в соответствующих Графиках производства работ в связи с задержкой поставки бумаги, вызванной документально подтвержденными обстоятельствами непреодолимой силы, возникшими для поставщиков бумаги Исполнителю, Исполнитель имеет право пролонгировать срок выполнения печатных работ соответственно сроку действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших для поставщиков бумаги, уведомив об этом Заказчика, или по согласованию с Заказчиком заменить вид бумаги.
7.5. В случае нарушения Заказчиком сроков, предусмотренных п.п. 5.2, 5.3 настоящего Договора Исполнитель вправе потребовать уплаты неустойки в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, но не более 10 % задолженности.
7.6 К вопросам, не урегулированным в данном Договоре, применяются нормы законодательства Республики Узбекистан.
8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1 Сроки исполнение обязательств Сторон переносятся соответствующим образом на срок действия обстоятельств непреодолимой силы и их последствий.
8.2 В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Сторона, заявляющая о невозможности исполнения своих обязательств по этой причине, извещает другую Сторону в письменной форме об этих обстоятельствах. Такое уведомление должно содержать сведения о характере этих обстоятельств, а также оценку их воздействия на возможность исполнения обязательств по настоящему Договору.
8.3 Не извещение другой Стороны об обстоятельствах непреодолимой силы в течение 5 (пяти) календарных дней с момента их наступления лишает Сторону, исполнение обязательств которой стало невозможным ввиду таких обстоятельств, права ссылаться на них в качестве основания для неисполнения этой Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
9. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА И ОТКАЗ ОТ ЗАКАЗА
9.1. После подписания настоящего Договора Стороны не вправе в одностороннем порядке вносить в него изменения. Внесенные по взаимному согласию изменения и дополнения в разделы Договора оформляются в соответствии с требованиями пункта 2.5.настоящего Договора.
9.2. При отказе от заказа на изготовление Продукции в любой момент действия Договора, Заказчик должен возместить Исполнителю часть договорной цены пропорциональную доле выполненных работ, но не менее суммы всех понесенных Исполнителем расходов связанных с производством Исполнителем работ по настоящему Договору до даты отказа Заказчиком от заказа. В этом случае Исполнитель возвращает Заказчику материалы, переданные Заказчиком Исполнителю, а также оставшуюся часть уплаченного Заказчиком аванса за вычетом указанных сумм причитающихся Исполнителю по настоящей статье Договора.
9.3. Исполнитель вправе расторгнуть данный Договор в одностороннем порядке в случае задержки с предоставлением необходимых для начала производства работ Исходных материалов более чем на 14 рабочих дней свыше сроков, определенных в Спецификации.
9.4. Каждая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случае существенного нарушения обязательств другой Стороной, если об этом было направлено письменное мотивированное уведомление другой Стороне, и другая Сторона не смогла исправить нарушение в течение 30 дней (если такое нарушение могло быть исправлено).
9.5. Расторжение Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение своих обязательств в пределах, определенных настоящим Договором и действующим законодательством.
10. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1 Исполнитель и Заказчик гарантируют, что у каждого из них имеются все необходимые права и полномочия на заключение настоящего Договора и на исполнение обязательств, вытекающих из него, и что каждое личное подписание настоящего Договора от его имени надлежащим образом одобрено Сторонами.
10.2 Заказчик гарантирует, что любая информация рекламного характера, которая будет принята Исполнителем в работу, соответствует требованиям законодательства Республики Узбекистан. Принятие Исполнителем Исходных материалов не подразумевает, что Исполнитель самостоятельно проверил соответствие такой рекламной информации требованиям законодательства.
11.3 Все исходные и иные материалы, передаваемые Заказчиком Исполнителю, являются собственностью Заказчика и не могут быть каким-либо образом использованы Исполнителем без письменного на то согласия Заказчика. Все авторские и иные смежные права на эти материалы и изготавливаемую Продукцию принадлежат Заказчику.
11.4 Заказчик гарантирует, что передаваемые им Исходные материалы не нарушают прав и законных интересов третьих лиц, в частности, прав на товарные знаки и иные объекты интеллектуальной собственности.
11.5 Споры между Сторонами, возникающие в связи с исполнением, изменением или расторжением настоящего Договора, в первую очередь, разрешаются в процессе переговоров.  Любой спор, который не может быть разрешен в процессе прямых переговоров в течение тридцати (30) дней с подачи письменного уведомления одной Стороной другой Стороне о существовании такого спора, разрешается в соответствии с законодательством Республик Узбекистан.
11.6 Все разделы Договора, включая данный и все возможные Особые Положения, подписанные уполномоченными представителями, являются неотъемлемыми частями настоящего Договора, составляются на русском языке в двух идентичных экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
11.7 Если какое-либо из положений настоящего Договора будет или станет полностью или частично юридически недействительным либо невыполнимым, то это не повлияет на действительность остальных положений настоящего Договора. Если выяснится, что настоящий Договор содержит тот или иной пробел, который необходимо заполнить путем внесения дополнений, действует аналогичное правило.
11.8 Стороны обязаны немедленно уведомить друг друга об изменении своих реквизитов в письменном виде. Уведомление должно быть вручено представителю другой Стороны лично под расписку или направлено другой Стороне заказным письмом с уведомлением о вручении. В случае невыполнения этого требования другая Сторона не несет ответственности за возможные негативные последствия использования старых реквизитов.
                                               12. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
12.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до «__» _____ 20__ года.
12.2 Настоящий Договор, может быть, расторгнут досрочно по соглашению сторон.
                                      13. Адреса и банковские реквизиты Сторон
ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                               ЗАКАЗЧИК
______________________________                               Международный Вестминстерский
______________________________                               Университет в г.Ташкенте
______________________________                               Адрес: Узбекистан 100047 г.Ташкент
______________________________                               Мирабадский р-он Истикбол 12
______________________________                                Тел: 238 74 00 Факс : 236 35 99
______________________________                                р/с 20296000404189355001
______________________________                                в АКБ «InfinBank». МФО 01041
______________________________                                ИНН 204065852, ОКЭД 85420

Директор________________________                            Ректор Миркасимов Б.Р.____________
                     М.П.                                                                                                              М.П.